
Směrnice S – 2/2010 o poskytování veřejných podpor a podpor de minimis 

Zpracovatel: odbor kontroly, dozor a stížností  srpen 2010 1 

Krajský úřad Plzeňského kraje 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Směrnice S – 2/2010 
o poskytování veřejných podpor a podpor de minimis 

 
 

Článek I. 
Předmět úpravy 

 
Tato směrnice upravuje postup při poskytování finančních prostředků v režimu 
veřejné podpory a podpory de minimis. Prameny úpravy jsou zejména čl. 93, 107 a 
108, a 106 odst. 2 Smlouvy o fungování EU, nařízení Komise (ES) č. 875/2007 o 
použití článků 87 a 88 Smlouvy o ES na podporu de minimis v odvětví rybolovu a o 
změně nařízení Komise (ES) č. 1860/2004, nařízení Komise (ES) č. 1535/2007 o 
použití článků 87 a 88 Smlouvy o ES na podporu de minimis v produkčním odvětví 
zemědělských produktů, nařízení Komise (ES) č. 1998/2006 o použití čl. 87 a 88 
Smlouvy o ES na podporu de minimis, rozhodnutí Komise (ES) č. 2005/842/ES o 
použití článku 86 odst. 2 Smlouvy o ES na státní podporu ve formě vyrovnávací 
platby za závazek veřejné služby poskytované určitým podnikům pověřeným 
poskytování služeb obecného hospodářského zájmu, nařízení Komise (ES) č. 
800/2008, kterým se v souladu s čl. 87 a 88 Smlouvy o ES prohlašují některé 

kategorie podpory za slučitelné se společným trhem (obecné nařízení o blokových 
výjimkách) a dále zákon č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné 
podpory a o změně zákona o podpoře a výzkumu a vývoje, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon č. 215/2004 Sb.“) a „Český přechodný rámec“. 
 
 

Článek II. 
Veřejná podpora 

 
1. Veřejnou podporou se dle výše uvedených předpisů rozumí podpora poskytovaná 

v jakékoli formě státem nebo ze státních prostředků, které narušují nebo mohou 
narušit hospodářskou soutěž tím, že zvýhodňují určité podniky nebo určitá odvětví 
výroby, pokud ovlivňují obchod mezi členskými státy. Veřejná podpora dle odst. 1 
je neslučitelná s vnitřním trhem ES, a tedy zakázaná. 

 
2. Za veřejnou podporu slučitelnou s vnitřním trhem je považována:  
- podpora sociální povahy poskytovaná individuálním spotřebitelům, pokud je 

poskytovaná bez diskriminace na základě původu výrobků 
- podpora určená k náhradě škod způsobených přírodními pohromami nebo jinými 

mimořádnými událostmi 
 
Veřejnou podporou slučitelnou s vnitřním trhem ES může být dále i: 
- podpora, která má napomáhat hospodářskému rozvoji oblastí s mimořádně 

nízkou životní úrovní nebo vysokou nezaměstnaností, 
- podpora, která má napomoci uskutečnění významného projektu společného 

evropského zájmu nebo napravit vážnou poruchu v hospodářství státu 



Směrnice S – 2/2010 o poskytování veřejných podpor a podpor de minimis 

Zpracovatel: odbor kontroly, dozor a stížností  srpen 2010 2 

 
- podpora, která má usnadnit rozvoj určitých oblastí hospodářských činností nebo 

hospodářských oblastí, pokud nemění podmínky obchodu v takové míře, že by 
byla v rozporu se společným zájmem 

- podpora určená na pomoc kultuře a zachování kulturního dědictví, jestliže 
neovlivní podmínky obchodu a hospodářské soutěže ve Společenství v míře 
odporující společnému zájmu 

- jiné kategorie podpor, které určí Rada na návrh Komise rozhodnutím přijatým 
kvalifikovanou většinou 

 
3. Veřejná podpora, která je vždy slučitelná s vnitřním trhem ES nebo slučitelnou být 

může, podléhá notifikaci (oznamovací povinnosti) Komise – Komise musí být včas 
informována o záměrech takovou podporu poskytnout, aby mohla podat své 
vyjádření, a může takový záměr v zahájeném řízení zrušit nebo upravit, má-li za 
to, že je takový záměr neslučitelný s vnitřním trhem. 

 
4. Veřejná podpora je slučitelná s vnitřním trhem ES a nepodléhá notifikaci Komise, 

pokud je ji možno poskytnout v rámci výjimek stanovených nařízeními Komise.(viz 
Příloha). 

 
 
 

Článek III. 
Definiční znaky veřejné podpory 

 
Výčet znaků veřejné podpory je následující: 

- zatížení veřejného rozpočtu 
- zvýhodnění určitého podniku nebo odvětví 
- hrozba narušení hospodářské soutěže 
- možnost ovlivnění obchodu mezi členskými státy EU. 

Pokud podpora splňuje kumulativně všechny výše uvedené znaky, jedná se o 
podporu veřejnou, a je třeba dále zkoumat možnosti jejího poskytnutí v tomto režimu. 
Bližší vymezení pojmů a postup jejího poskytování je obsažen v příloze této 
směrnice.  
 

Článek IV. 
Podpora de minimis – podpora malého rozsahu 

 
1. Podporou de minimis se rozumí podpora, která je shodně s podporou veřejnou 

poskytnuta z veřejných prostředků, umožňuje zvýhodnění určitého podniku či 
odvětví, ale vzhledem k její výši nemůže jejím poskytnutím dojít k narušení 
hospodářské soutěže, ani k ovlivnění obchodu mezi členskými státy EU. 

 
2. Příslušné právní předpisy EU stanovují finanční limity, které nesmí být při 

poskytování tohoto druhu podpory překročeny, jinak se nejedná o podporu de 
minimis a nemůže být poskytnuta v režimu podpor de minimis. 

 
 



Směrnice S – 2/2010 o poskytování veřejných podpor a podpor de minimis 

Zpracovatel: odbor kontroly, dozor a stížností  srpen 2010 3 

3. Plzeňský kraj jako poskytovatel podpor de minimis má dle zákona č.  215/2004 
Sb. povinnost zaznamenávat poskytnutí takovýchto podpor do centrálního 
registru podpor de minimis (dále jen „registr“).  

 
Článek V. 

Povinnosti při poskytování podpor v režimu veřejných podpor a podpor de 
minimis 

 
1. Za Plzeňský kraj jako poskytovatele veřejných podpor a podpor de minimis plní 

povinnosti při jejich administraci a zajištění poskytování Krajský úřad Plzeňského 
kraje (dále jen „KÚPK“), respektive jeho jednotlivé odbory dle jejich působnosti 
vyplývající jim z Organizačního řádu KÚPK a příslušných právních předpisů. 

  
2. Při poskytování podpor v režimu veřejných podpor a podpor de minimis se 

zaměstnanci Plzeňského kraje zařazení do KÚPK, odboru poskytujícího podporu, 
řídí právními předpisy EU a ČR uvedenými v čl. I. této směrnice. 

 
3. Při poskytování jakékoli podpory je zaměstnanec KÚPK podporu administrující 

povinen prověřit, zda konkrétní podpora nebude přidělena jako veřejná podpora 
nebo podpora de minimis, a to dle výše uvedených definičních znaků. 

 
4. Je-li zjištěno, že může dojít k poskytnutí podpory v režimu de minimis, je 

zaměstnanec KÚPK podporu administrující povinen prověřit, zda jejím 
poskytnutím nedojde k překročení finančních limitů, kterými je právními předpisy 
EU stanovena maximální výše podpor poskytnutých v režimu de minimis. 

 
5. Je-li zjištěno, že konkrétní veřejná podpora vyžaduje, nebo by mohla vyžadovat 

před jejím poskytnutím notifikaci Komise ES, je zaměstnanec KÚPK podporu 
administrující povinen tuto skutečnost bez zbytečného odkladu sdělit odboru 
kontroly, dozoru a stížností (dále jen „OKDS“), který ve spolupráci s příslušným 
odborem a Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže notifikaci Komisi ES 
zajišťuje. 

 
6. Za správné posouzení podpory a její následné přidělení v režimu veřejné podpory 

nebo podpory de minimis je odpovědný vedoucí odboru KÚPK, který poskytnutí 
podpory doporučuje Radě nebo Zastupitelstvu Plzeňského kraje. Stejně tak je 
odpovědný za administraci a zajištění poskytnutí veřejné podpory a podpory de 
minimis, která byla rozhodnutím Rady nebo Zastupitelstva Plzeňského kraje 
přidělena. 

 
7. Podpory de minimis, o jejichž poskytnutí bylo příslušnými orgány Plzeňského 

kraje rozhodnuto, musí být do pěti pracovních dnů ode dne jejich poskytnutí dle 
čl. 2.4 písm. b) Přílohy zaznamenány do registru. Pro splnění této lhůty je odbor 
KÚPK, který vykonává takové rozhodnutí, respektive příslušní zaměstnanci 
v tomto odboru zařazení, povinni předat údaje o přidělené podpoře odboru 
kontroly, dozoru a stížností KÚPK (dále jen „OKDS“) nejdéle do dvou pracovních 
dnů od jejího poskytnutí. Za dodržení této lhůty je zodpovědný příslušný vedoucí 
odboru KÚPK. OKDS poté následně zajistí ve lhůtě do pěti pracovních dnů ode 
dne poskytnutí podpory de minimis (do tří pracovních dnů od poskytnutí údajů od 



Směrnice S – 2/2010 o poskytování veřejných podpor a podpor de minimis 

Zpracovatel: odbor kontroly, dozor a stížností  srpen 2010 4 

příslušného odboru) zveřejnění v Centrálním registru. Za splnění této povinnosti 
odpovídá vedoucí OKDS. 

 
 
 

Článek VI. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. K problematice poskytování veřejných podpor a podpor de minimis zajišťuje 

metodiku OKDS, který je též zodpovědný za aktualizaci této směrnice a její 
přílohy. 

 
2. K provedení této směrnice a v rámci metodické pomoci k této problematice se 

vydává Metodika poskytování veřejných podpor a podpor de minimis, která je 
nedílnou přílohou této směrnice. 

 
3. Tato směrnice a povinnosti z ní vyplývající jsou závazné pro všechny 

zaměstnance Plzeňského kraje zařazené do KÚPK. Za její dodržování odpovídají 
vedoucí zaměstnanci jednotlivých odborů KÚPK v rámci povinností odborům z 
této směrnice vyplývajících. 

 
4. Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2010. 
 
 
V Plzni dne 21.7.2010 
 
 
 

         
 
Mgr. Jiří Leščinský v.r. 

ředitel Krajského úřadu Plzeňského kraje  
  

 
 
 
 


